

## Referat Danske Arkitektvirksomheders ordinær generalforsamling torsdag den 15. april 2021

### Program:

#### Ad pkt. 1: Velkommen og valg af dirigent

Klaus Søgård, advokat Gorrissen Federspiel foreslås som ordstyrer, og åbnede generalforsamlingen med en tak for valget. Ordstyrer fortsatte med at erklære generalforsamlingen for lovligt indbudt, jf. reglerne i vedtægterne om:

- Afholdelse inden udgangen af april måned.
- Første invitation skal udsendes mindst fem uger og højst syv uger inden afholdelse og indeholde vedtægternes dagsorden – den blev udsendt den 2. marts, hvilket er lidt over seks uger før
- Anden invitation skal udsendes senest en uge inden afholdelse og indeholde en kommenteret dagsorden, de modtagne forslag og kandidater til bestyrelsen, samt årsregnskab, budget og fuldmagtsblanket – den blev udsendt den 31. marts, hvilket er lidt over to uger før.

For at overholde myndighedernes anbefalinger omkring antal personer i forsamlinger, har Danske Arkitektvirksomheder anbefalet alle medlemmer IKKE at møde fysik op, hvilket alle har valgt at følge.

Dagens dagsorden er også helt ukontroversiel uden forslag, modkandidater, kontingentforhøjelser eller forhøjelse af betaling til forsikringsordningen.

Dirigenten gav ordet til formanden Katja Viltoft som bød velkommen og takkede for onlinefremmødet.

Ulla Michael, Danske Arkitektvirksomheder skrev referat fra sin hjemmearbejdsplads.

#### Ad pkt. 2: Formandens beretning

Katja Viltoft fortsatte med at fortælle, hvor kedeligt vi synes det er, at vi ikke kan mødes fysisk. Og fortsatte at COVID-19 nedlukningen netop har vist, hvor agile og forandringsparate arkitektvirksomhederne er. Projekterne er holdt i gang, og det har Danske Arkitektvirksomheders sekretariat også kunnet. Der er arbejdet med mange projekter, og vi har bidraget til, at anlægsloftet blevet ophævet i 2020 og langt ind i 2021. Vi har bidraget til at få afviklet de køer, der var for offentlige renoveringsprojekter, så der er igangsat hele 453 af slagsen.

Vi har løbende informeret vores medlemmer om de kompensationspakker Regeringen har vedtaget, men et fåtal har benyttet dem, fordi de fleste har kunnet fortsætte deres aktiviteter som før pandemien.

I dag har Danske Arkitektvirksomheder 670 medlemmer. Virksomheder med mere end 20 ansatte, tegner næsten 75 % af omsætningen, men udgør kun 10 % af medlemskaren. Og der kommer fortsat nye medlemmer i foreningen, specielt blandt de nystartede.

Vi har stor, politisk indflydelse bl.a. pga. Lene Espersens store netværk. Dansk Byggeri er nu også medlem af Dansk Industri, hvilket giver os en stærkere, fælles stemme. Danske Arkitektvirksomheders medlemmer er med i mange af Dansk Industris udvalg og grupper, og vi har heldigvis meget er byde ind med i diverse agendaer. Vi har et tæt samarbejde med arkitektskolerne. Og vi har indgået en aftale med Forbundet Arkitekt og Designere om, at de sender medlemmer, der starter egne virksomhed, over til os.

I 2020 har vi arbejdet for at få et fokus på den sexismefundament har fået øjnene op for. Og det er et område, vi fortsat har som et kraftigt fokuspunkt.

Klima- og Bæredygtighedskravene har fyldt rigtig meget og vil også gøre det fremover. Den Frivillige Bæredygtighedsklasse har skabt et godt fundament for arkitekterhvervet, men vi skal fortsat justere, udvikle og revidere kravene, så de kan blive endnu bedre.

Danske Arkitektvirksomheders eksempelsamling indeholder nu mere end 100 projekter. Alle fra medlemsvirksomhederne, og vi kan sagtens bruge flere. Kontakt endelig sekretariatet hvis du har projekter der skal med.

I 2020 fik vi også udgivet publikationen "FNs 17 Verdensmål – Sådan kommer du i gang", som kan findes på vores hjemmeside her: [https://www.danskeark.dk/sites/default/files/2020-08/DARK\\_verdensmaal\\_lowres.pdf](https://www.danskeark.dk/sites/default/files/2020-08/DARK_verdensmaal_lowres.pdf). Den viser, hvordan arkitektvirksomhederne kan agere indenfor målene og har en guideline til projekterne.

Når vi som arkitekter skal dokumentere, at vi har overholdt de stillede bæredygtighedskrav i vores projekter, skal vi huske, at det er et arbejde, vi skal honoreres for. Vi er derfor i gang med at revidere vores Ydelsesbeskrivelse for Bæredygtighed. For hvis ikke det er arkitekter, der skal bygge bæredygtigt, hvem skal så?

Både Europa og resten af verden har defineret en Green Deal indenfor bæredygtighed. Projektet Renovation Wave kommer, og det vil skabe arbejde – også til danske arkitekter. New European Bauhaus er også et internationalt projekt, som vi lige nu er ved at formulere et dansk initiativ indenfor, ed bud på hvad vi kan tilbyde til projektet.

Film med temaet Living fra serien Architecturing Happiness blev forevist.

Herefter fortsatte Katja Viltoft sin beretning med at fortælle, at Lars Emil Kragh og Tine W. Holmboe fortsat udarbejder benchmark-rapporter til de medlemmer der ønsker at bliver målt op imod branchen - og ud fra det grundlag se på udviklingspotentialet i deres virksomhed. Kontakt dem meget gerne, hvis du også er interesseret i en sådanne analyse.

Og så har de nye brandkrav, hvor vi har indsamlet mere end 100 eksempler på, hvilke udfordringer der er, fyldt meget i året der gik. Alle er enige om, at ordningen ikke fungerer. Nu lanceres en række lempelser, men vi fortsætter til vi er helt i mål.

Sekretariatet er også i samarbejde med bl.a. FRI ved at revidere anvisningen "Som udført" - ligesom en række andre vejledninger og paradigmer er blevet justeret og også i fremtiden vil blive justeret, når der opstår behov for det.

Omkring forsikringer og skader, arbejder vi hele tiden for at optimere forhold. Men alle skal altid være opmærksom på, at deres projekter skal anmeldes INDEN skaden sker, for at være sikker på at dækningen gælder. Følg med i de artikler vi har på vores hjemmeside om emnet.

I 2020 blev der afholdt en webinar-række om de 17 Verdensmål indenfor de tre områder: økonomisk, social og miljømæssig bæredygtighed. Alle tre var meget populære og viser vores medlemmers interesse for emnerne. Og netop det med virtuelle arrangementer er noget, vi er blevet bedre til at gennemføre igennem året.

Også på de sociale medier bliver vi set mere og mere. Alene på instagram har vi over 100.000 følgere nu, men også på LinkedIn og Facebook bliver vi bemærket.

Til sidst understregede formanden vores igangsatte arbejde med at formulere en ny strategi for vores organisation. Og hun opfordrede alle medlemmer, der er interesserede i at være med i arbejdet, til at holde øje med vores nyhedsbreve, hvori vi vil invitere, når vi har brug for deltagere. Den endelige strategi vil blive præsenteret på vores generalforsamling i 2022.

Derefter blev film om strategiarbejde vist.

Dirigenten åbnede herefter for debat, idet der var mulighed for at stille spørgsmål via chat funktionen.

Mikael Krøll, Atrium Arkitekter spurgte: Hvad sker der i relation til forbedring af reglerne om certificerede rådgivere?

Lene Feltmann Espersen svarede: Vi sidder i en task force med styrelsen og arbejder på at få lempet reglerne. Tine Weissappel Holmboe er vores repræsentant og arbejder benhårdt for at få nedklassificeret de mange ombygninger og småsager, der lige nu er placeret i KK2 /BK2 eller endnu højere klasse. Du er meget velkommen til at skrive til Tine direkte på [twh@danskeark.dk](mailto:twh@danskeark.dk)

Bjarne - Handiplan skrev: Ekskluderende arkitektur - nej tak, OG Inkluderende arkitektur - ja tak

Derefter blev der holdt en kort pause.

Efter pausen erklærede dirigenten debatten for afsluttet og konkluderede at beretningen var taget til efterretning.

### **Ad pkt. 3: Godkendelse af Danske Arkitektvirksomheders regnskab for 2020**

Dirigenten gav ordet til konsulent i DI, Kim Asker Larsen, som fremlagde hovedlinjerne i regnskabet, og gav derefter dem der fulgte generalforsamlingen via live-stream mulighed for at stille spørgsmål via chat funktionen. Der var ingen spørgsmål.

Dirigenten konstaterede herefter at årsregnskabet var godkendt.

### **Ad pkt. 4: Forelæggelse til godkendelse af Danske Arkitektvirksomheders budget for 2021, herunder godkendelse af kontingent.**

Danske Arkitektvirksomheder foreslog at kontingentet bliver fastholdt på samme niveau som i 2020, hvilket blev godkendt uden bemærkninger.

Dirigenten gav ordet til adm. direktør Lene Espersen, Danske Arkitektvirksomheder, som fremlagde hovedlinjerne i budget for 2021 og spurgte om generalforsamlingen havde spørgsmål, hvilket ikke var tilfældet.

Dirigenten erklærede derfor budgettet for godkendt.

### **Ad pkt. 5: Fastsættelse af retningslinjer for medlemmernes forsikring for deres professionelle ansvar**

Paul K. Jeppesen fremlagde kort retningslinjerne, som er uændrede ift. 2020.

Dirigenten gav derefter mulighed for, at generalforsamlingen kunne stille spørgsmål via chat-funktionen i live-stream programmet, men ingen havde bemærkninger til punktet.

### **Ad pkt. 6: Valg af formand**

Bestyrelsesformand var ikke på valg, hvorfor punktet udgik.

### **Ad pkt. 7: Valg af medlemmer til bestyrelsen**

Dirigenten redegjorde for vedtægternes regler om valg af bestyrelse. Udover formanden, der vælges separat for to år, så vælges der otte ordinære medlemmer til bestyrelsen. Disse vælges også for to år, men mindst fire skal være på valg i det enkelte år. Derefter gav dirigenten ordet til bestyrelsesformand Katja Viltoft som kort nævnte de fire bestyrelsesmedlemmer der ikke er på valg i år.

Følgende bestyrelsesmedlemmer var ikke på valg:

- Jacob Kurek, Henning Larsen Architects
- Niels Jakubiak Andersen, NÆSTE Ark
- Trine Troelsen, Lundgaard & Tranberg Arkitekter og
- Torben Møbjerg, LYTT Architecture

Formanden fortsatte med at fortælle, at følgende fire bestyrelsesmedlemmer var på valg i å. Bestyrelsen indstiller til genvalg:

- Jeanette Hansen, 3XN
- Frants Nielsen, Dorte Mandrup A/S
- Rasmus Bak, BAKS ARKITEKTER
- Kim Risager, Arkitema

Der blev vist en film, hvor de fire kandidater præsenterede sig selv, en ad gangen, så generalforsamlingen kunne se, hvem de er, og høre hvad de er fokuseret på i deres bestyrelsesarbejde.

Dirigenten spurgte generalforsamlingen om de foreslåede kandidater kunne vælges, hvilket blev besluttet uden kommentarer.

Formanden Katja Viltoft fik igen ordet og takker de fire genvalgte bestyrelsesmedlemmer for deres fortsatte engagement.

### **Ad pkt. 8: Valg af revisor**

Bestyrelsen indstillede genvalg af revisionsfirmaet Deloitte, som generalforsamlingsvalgt revisor. Samtidig besluttedes, at bestyrelsen i henhold til beslutning på årsmødet i marts 1992 fortsat kan gøre brug af andre revisionsfirmaer som specielle konsulenter, hvilket blev godkendt.

### **Ad pkt. 9: Forslag til behandling**

Der var ingen forslag til behandling, hvorfor punktet udgik.

### **Ad pkt. 10: Eventuelt**

Der var ikke forhåndsansmeldt indlæg, og ingen kom med kommentarer eller bemærkninger i chatten, hvorfor dirigenten gav ordet til Katja Viltoft. Hun takkede for god ro og orden, og udtrykte et håb om, at vi alle kan mødes til fest til efteråret, hvor vi håber, at kunne afholde vores udskudte 60års fødselsdagsfest. Og igen opfordrede hun alle til at deltage i strategiarbejdet, så vi kan få den bedste strategi for vores arbejde fra 2022 og frem.

Herefter sluttede generalforsamlingen.

*København den 16. april 2021, referent Ulla Michael*

Godkendt af dirigenten den 19. april 2021



---

Klaus Søgård, advokat Gorrissen Federspiel